Magnus Magister Candiam peruenit.

Dominicus Treuisanus.

ditatem, & commeatus recentis frequentiam, cetera mala, qua nauigan-
tes pati necesse est superarent, ingens morbus remiges, classarios, sacrosque
Equites inuasit, cuius vis nequaquam tamen tam esset atterat, quam illi-
us qui inuictos nauibus onerarijs, & affectos omnibus humanis incommodis,
squalore, vomitu, fame, siti grassabatur. Hac rerum incommoditate, cibi po-
tusque defectu factum est seminarium magnarum egritudinum, qua postea
in Messana ciuitate regni Siculi nobilissima in ora post Pelorus sita, modico
interiecto freta, a regio Calabria oppido distanti, enascentes saue & atroci-
ter omnes molestarunt: plurimos quibus nec hostes, nec maris tempestates no-
cuerunt, in aliud seculum retrusere: mihi etiam ne animam morbi vis eripe-
ret, magis diuina clementia quam humana res effecit. Et dum infelices exu-
les patria & sedibus maiorum nostrorum expulsi, has calamitates & miseri-
as in terra ignota pateremur, penè cunctis malis grauior omnibus erat
mora magni Magistri, cum enim grauiora nauigia tertio Idus Aprileas ad
Siciliam appulissent, neque de se nuncium mitteret, nec venires ille terra aut
quarta hebdomada post, merito omnes plurimum timere, ne cum tremen-
tibus male ad bellum paratis in Asrorum potestatem venisset, qui pyratibus
nauigijs mare Siculum apprimè infestum reddunt: quidam naufragium
fecisse credebant, alius classem suam pestilenti aliquo morbo infectam, non
audere procedere vaticinabatur: omnia vario tumultu strepere, & ut in re-
bus tristibus ac dubijs fieri solet, suo quisque, metus pericula sibi fingebat. Tan-
dem ineunte mense Maio, Rhodij etiam Messana inhabitatoribus omni-
bus lux pergrata aduentu magni Magistri orta est. Gratius tamen fuisse
dies illa mortalibus, si principem militiam Rhodia triumphatorè in classe vi-
ctricem & spolia hostium praeferenti conspexissent. In laceris autem & morbo
nauigio, vixque, ut a praeatoribus tolleretur digno, ubi viderunt, nemo lach-
rymas continere potuit. Dicit vix potest, qualis gemitus, quantusque plora-
tus circumfusa undique turba fuerit: nemo suspiria, nemo lachrymas sponte
vertimque, profluentes reprimere potuit nisi quem dolor mutum effecerat. Et
ultra promiscua multitudinis optimi erga Rhodios animi ista signa, am-
plissimum etià honoris & fauor Magistrorum Rhodiorum exhibitus est a primori-
bus regni Siculi, & ipso Prorege Hektorè Penitagello comite montis Leonis,
herocnatilibus, literis, virtute praeclarissimo: & fratre suo Fabricio Pe-
nitagello Priore Baruli, cum inter vlnas humanissime exceptum & ofensu-
tum splendido comitatu multorum nobilium virorum in urbem induxit. Vene-
rat Fabricius hic Messanà cum bis mille expeditis peditibus in agro & ex-
iuentute regni Neapolitani selectis, ut Rhodium suam subleuaret. Est enim
vnius ex equestri ordine sacrorum Equitum, idque, fecit sola animi sui magni-
tudine & pietatis affectu, nullo maiorum suorum imperio coactus. Mandatum
enim receperat tantum de commeatu & nauibus parandis, qua in re diligè-
ter industrieque se habuit cum collega suo Carolo Iosualdo Priore sancti Ste-
phani, qui non semel tantum Rhodianorum animos ad spem fidemque, ventu-
ri auxilij erexit, literis missis per F. Ioannem Bressolum Equitem si alicum.